
  

 

DECRETO N. 10695 Del 25/07/2025 

Identificativo Atto n. 1049 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

VALIDAZIONE DELLA CONVENZIONE QUADRO AI SENSI DELL’ART.14 DEL D.LGS. N.276/2003 DELLA 

PROVINCIA DI COMO FINALIZZATA ALL’INTEGRAZIONE NEL MERCATO DEL LAVORO DELLE PERSONE 

DISABILI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MISURE PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE E 

COLLOCAMENTO MIRATO 

 

 

RICHIAMATE: 

• la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;  

• l’art 14 del Dlgs n. 276/2003 “Cooperative Sociali e Inserimento Lavorativo dei 

lavoratori svantaggiati” che prevede che i servizi di cui all’articolo 6, comma 

1 legge 12 marzo 1999, n. 68, stipulano con le associazioni sindacali dei datori 

di lavoro e dei prestatori di lavoro comparativamente più rappresentative a 

livello nazionale e con le associazioni di rappresentanza, assistenza e tutela 

delle cooperative di cui all’articolo 8 della stessa legge, convenzioni quadro 

su base territoriale, che devono essere validate da parte delle Regioni, aventi 

ad oggetto il conferimento di commesse di lavoro alle cooperative sociali 

medesime da parte delle imprese associate o aderenti e finalizzate 

all’inserimento lavorativo di lavoratori disabili che presentino particolari 

caratteristiche e difficoltà di inserimento nel ciclo lavorativo ordinario;  

• la legge Regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro 

delle persone disabili e svantaggiate” come modificata dall’art. 12 comma 1 

della l.r.10 agosto 2018, n.12;    

• la legge Regionale 28 settembre 2006 n. 22 “il mercato del lavoro in 

Lombardia”;  

• la legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di 

istruzione e formazione della Regione Lombardia”; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la l.r. n. 22/2006 come modificata dalla legge regionale 

4 luglio 2018 n. 9 che istituisce presso le amministrazioni provinciali i servizi del 

Collocamento Mirato disabili previsti dalla legge n.68/99 e delega alle Province e 

alla Città Metropolitana di Milano, secondo il rispettivo ambito territoriale, l’esercizio 

delle funzioni gestionali relative ai procedimenti amministrativi connessi alla gestione 

dei centri per l’impiego, compreso quelli del collocamento mirato dei disabili, 

assegna inoltre alla Regione funzioni di indirizzo e coordinamento; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 2460 del 18/11/2019 di approvazione dello “Schema 

Convenzione Quadro sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 276/2003” che deve essere 

applicato dalle amministrazioni provinciali che stipulano con le associazioni 

sindacali dei datori di lavoro e dei prestatori di lavoro comparativamente più 

rappresentative a livello nazionale e con le associazioni di rappresentanza, 



 
 

assistenza e tutela delle cooperative, convenzioni quadro su base territoriale, che 

devono essere trasmesse a Regione Lombardia per la relativa validazione;   

 

VISTO il decreto n. 9567 del 13/07/2021 di validazione della convezione quadro ai 

sensi dell’art 14 del D.lgs. 276/2003 della provincia di Como redatta sulla base della 

convenzione quadro di Regione Lombardia di cui alla richiamata d.g.r 2460 del 

18/11/2019; 

  

VISTO la DGR n. 1052 del 02/10/2023 di approvazione dell’Addendum “criteri 

integrativi per l’individuazione dei destinatari dello schema di convezione quadro 

Art 14 D.lgs 276/2003 adottato con DGR 2460 del 18/11/1019;  

 

CONSIDERATA la necessità dovere aggiornare il testo della convezione art 14 D.lgs 

276/2003 della provincia di Como alle nuove disposizioni della DGR 1052/2003 

nonché renderlo maggiormente coerente con lo schema di convezione quadro 

regionale della DGR 2460 del 18/11/2019 nonché l’interlocuzione intercorsa con la 

provincia di Como a tale proposito;  

 

VISTO il nuovo testo di Convenzione Quadro art 14 Dlgs 2276/2003 della provincia di 

Como ricevuto il 23/05/2025 (prot.E1.2025.0538929);   

 

VERIFICATO che il testo sopra citato è conforme sia alla DGR n. 1052/2003 sia alla 

DGR n. 2460 del 18/11/2019;  

 

RITENUTO di validare la “Convenzione Quadro ai sensi dell’art 14 del D.lgs 10 

settembre 2003 n. 276 della provincia di Como finalizzata all’integrazione nel 

mercato del lavoro delle persone disabili che presentano particolari difficoltà 

d’inserimento nel ciclo lavorativo ordinario” qui allegata e che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

VERIFICATO che la convenzione quadro territoriale trasmessa dalla provincia di 

Como è conforme allo Schema di Convenzione quadro di cui alla d.g.r 2460/2019; 

  

RITENUTO per le motivazioni sopra richiamate di validare la “Convenzione Quadro 

ai sensi dell’art 14 del D.lgs 10 settembre 2003 n. 276 della provincia di Como 

finalizzata all’integrazione nel mercato del lavoro delle persone disabili che 

presentano particolari difficoltà d’inserimento nel ciclo lavorativo ordinario” 

allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento oltre i 

termini di legge previsti dalla L. n. 241/1990 per 32 giorni per ragioni tecnico -

organizzative della scrivente struttura;  

 



 
 

VISTI:  

• la. l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale;  

• i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, in particolare la DGR n. 546 

del 3 luglio 2023 “VIII Provvedimento organizzativo 2023”, con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta di Regione Lombardia, 

e la DGR n. XII/628 del 13 luglio 2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023”, 

con la quale Mussetti Monica è stata nominata Dirigente della Struttura Misure 

per l'Occupazione Giovanile e Collocamento Mirato, appartenente alla U.O. 

Politiche Attive per il Mercato del Lavoro, Crisi Aziendali e Vertenze della DG 

istruzione Formazione lavoro; 

 

 

DECRETA 

 

1) di validare la “Convenzione Quadro ai sensi dell’art 14 del D.lgs 10 settembre 

2003 n. 276 della Provincia di Como finalizzata all’integrazione nel mercato del 

lavoro delle persone disabili che presentano particolari difficoltà d’inserimento 

nel ciclo lavorativo ordinario” allegata, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Como;  

 
 

3) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  
 

 

 

 La Dirigente  

 MONICA MUSSETTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


